1
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400

   INDICAÇÃO Nº 186/2025

O  vereador  que  a  esta  subscreve,  nos  termos  regimentais  vigentes,  indica  ao  Sr.  Prefeito

Municipal  e  à  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos,  um  servidor  fixo  para  atuar  no

Cemitério  Municipal,  a  fim  de  atender  às  demandas  essenciais  e  rotineiras  de  manutenção  e

conservação do espaço,

JUSTIFICATIVA:

A presença de um servidor fixo no local é fundamental para garantir o bom funcionamento dos

serviços  cotidianos,  como  a  limpeza  das  instalações  sanitárias,  a  limpeza  dos  banheiros,  que  se

encontram atualmente em condições precárias, oferecendo riscos à saúde pública e à dignidade dos

visitantes.  Em consequência  de  tal  ação,  teremos  a  organização  do  ambiente  e  o  atendimento  às

famílias que frequentam o local, principalmente em momentos de dor e luto. Conto com a sensibilidade

de Vossa Senhoria para que essa demanda seja atendida com a urgência que a situação requer, visando

promover  higiene e dignidade no espaço público em questão.

SALA DE SESSÕES, 19 de Maio de 2025.

       Thiago Siqueira Marques

Vereador

mailto:camara@delfimmoreira.mg.leg.br
http://www.delfimmoreira.mg.leg.br/